
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 21/12/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 12 dicembre 2006,
n. 1112
 
Determinazione Dirigenziale n. 806 del 27/10/06 pubblicata sul BURP n. 146 del 09/11/06: Delibera
Giunta Regionale n. 1140 del 04/08/06 pubblicata sul BURP n. 105 del 17/08/06 P.O.R. Puglia
2000/2006 - Asse III - Misura 3.12 "Miglioramento delle risorse umane nel settore della ricerca e
sviluppo tecnologico": Operazione C.2: Borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca attivati dalle
Università pugliesi. Rettifica.
 
 
 
L'ANNO 2006 ADDÌ 12 DEL MESE DI DICEMBRE IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici, con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5 comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Con deliberazione n. 1140 adottata dalla Giunta Regionale il 4 agosto 2006 e pubblicata sul BURP
n.105 del 17 agosto 2006, la Regione Puglia ha inteso finanziare borse di studio a favore dei dottorandi
di ricerca, frequentanti le Università pugliesi di Bari, Foggia, Lecce e Politecnico di Bari, dei cicli XIX, XX
e XXI, non fruitori di altra borsa di dottorato.
Con determina dirigenziale n. 806 del 27/10/2006, pubblicata sul BURP n.146 del 09/11/2006, sono stati
approvati gli elenchi dei dottorandi assegnatari di borsa di dottorato nonché gli elenchi dei non ammessi

1



ed è stato assunto il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 13.623.558,49.
 
Successivamente alla pubblicazione dei suddetti elenchi i dottorandi hanno prodotto, agli uffici del
Settore, la documentazione attestante il possesso dei requisiti prescritti per l'ammissione al beneficio
delle borse di dottorato, e precisamente:
a) certificato attestante la residenza nel territorio regionale pugliese alla data di adozione della D.G.R. n.
1140/2006;
b) reddito individuale annuo lordo non superiore ad euro 10.000,00 relativamente agli anni indicati nella
D.G.R. n. 1140/2006
 
Il Settore Formazione Professionale nel verificare i predetti requisiti ha proceduto al riesame di tutta la
documentazione a seguito del quale è emersa la necessità di apportare, per alcuni dottorandi, delle
modifiche agli elenchi approvati con D.D. n. 806/2006 e precisamente:
• per n. 25 dottorandi si è reso necessario rettificare il numero di annualità attribuite, diminuendolo
rispetto a quello riportato nella D.D. n. 806/06;
• per n. 5 dottorandi si è reso necessario rettificare il numero di annualità attribuite, elevandolo rispetto a
quello indicato nella D.D. n. 806/06;
• per n. 13 dottorandi è stata necessaria una rettifica dell'aliquota previdenziale INPS, dagli stessi
dottorandi indicata erroneamente nella domanda;
• per n. 3 dottorandi si è reso necessaria la rettifica di alcuni dati anagrafici erroneamente comunicati;
• per n. 16 dottorandi è stata verificata la mancanza del requisito inerente il possesso di residenza nel
territorio regionale pugliese alla data di adozione della D.G.R. n.1140/2006. Pertanto gli stessi sono stati
esclusi dal beneficio della borsa di dottorato.
Si segnala, infine, che nell'elenco degli ammessi Allegato "B" sono stati inseriti ulteriori n. 6 dottorandi e,
nello specifico:
• n. 2 dottorandi che, pur risultando utilmente inseriti nelle graduatorie inviate dalle Università, non
avevano prodotto alcuna domanda al Settore Formazione Professionale alla data del 25/09/2006;
• n. 2 dottorandi inseriti a seguito di formale comunicazione da parte dei Rettori del Politecnico e
dell'Università degli Studi di Bari, di integrazione agli elenchi relativi ai dottorandi senza borsa,
precedentemente trasmessi;
• n. 1 dottorando presente nell'elenco dei non ammessi (Allegato "A" alla D.D. n.806/2006) in quanto
assegnatario di borsa di studio post-lauream a valere sulla misura 3.7, az. d.1), ha inoltrato rinuncia a
beneficiare della suddetta borsa di studio regionale;
• n. 1 dottorando presente nell'elenco dei non ammessi (Allegato "A" alla D.D. n.806/2006) in quanto
assegnatario di borsa di ateneo, risulta regolarmente iscritto, senza borsa di studio, al corso di dottorato,
come da comunicazione ufficiale del Rettore del Politecnico.
 
In ordine a quanto innanzi espresso, le suddette istanze sono state istruite ed ammesse al
finanziamento.
Si evidenzia, inoltre, che dopo la pubblicazione degli elenchi sono pervenute, da parte di n. 17
dottorandi, comunicazioni di rinuncia al beneficio della borsa assegnata.
Per quanto sopra esposto, con il presente provvedimento, si procede alla rettifica delle suddette istanze
a seguito della quale è stato necessario apportare le variazioni agli elenchi e precisamente:
• variazione del numero delle domande pervenute da n. 479 a n. 483;
• variazione dell'elenco dei dottorandi non ammessi da n. 19 a n. 17 (Allegato "A");
• variazione dell'elenco delle istanze ammesse a finanziamento da n. 427 a n. 394, di cui 51 oggetto di
revisione (Allegato "B");
• variazione degli importi, per i dottorandi opportunamente indicati nell'elenco, delle borse di dottorato di
ricerca (Allegato "C");

2



• variazione degli importi per i dottorandi opportunamente indicati nell'elenco, degli oneri previdenziali
INPS da corrispondere alle Università pugliesi (Allegato "D").
 
Al presente atto vengono altresì allegati:
• elenco dottorandi esclusi dal beneficio della borsa (Allegato "E");
• elenco dottorandi rinunciatari (Allegato "F").
Le risultanze della valutazione vengono sintetizzate nella seguente tabella:
Relativamente alle variazioni su esplicitate, quindi, il costo complessivo viene rideterminato da Euro
13.623.558,49 ad Euro 12.166.869,45 con una economia sull'impegno assunto pari a Euro 1.456.689,04
Con il presente atto si procede, pertanto, ad effettuare la rettifica della suddetta determinazione
dirigenziale n. 806/2006 nei termini che seguono:
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
 
La copertura finanziaria di cui al presente atto, pari a complessivi Euro 12.166.869,45, di cui Euro
10.313.362,30 in favore dei beneficiari, così come riportato nell'Allegato "C" ed Euro 1.853.507,15 in
favore delle n. 4 Università pugliesi, così come riportato nell'Allegato "D" è garantita dall'impegno di
spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 806 del 27/10/06.
Con successivo atto si procederà a disimpegnare la somma di Euro 1.456.689,04 risultanti economia di
spesa.
 
 
DETERMINA
 
q di rettificare la determinazione dirigenziale n. 806 del 27/10/2006, secondo quanto riportato negli
Allegati "A, B, C, D, E, F", parte integrante e sostanziale del presente atto, così come segue:
• variazione del numero delle domande pervenute da n. 479 a n. 483;
• variazione dell'elenco dei dottorandi non ammessi da n. 19 a n. 17 (Allegato "A");
• variazione dell'elenco delle istanze ammesse a finanziamento da n. 427 a n. 394, di cui 51 oggetto di
revisione (Allegato "B");
• variazione degli importi, per i dottorandi opportunamente indicati nell'elenco, delle borse di dottorato di
ricerca (Allegato "C");
• variazione degli importi per i dottorandi opportunamente indicati nell'elenco, degli oneri previdenziali
INPS da corrispondere alle Università pugliesi (Allegato "D").
• elenco dottorandi esclusi dal beneficio della borsa (Allegato "E");
• elenco dottorandi rinunciatari (Allegato "F").
q di dare atto che la copertura finanziaria di cui al presente atto, pari ad Euro 12.166.869,45, è garantita
dal maggior importo pari ad Euro 13.623.558,49 già impegnato con la D.D. n.806/2006 oggetto della
presente rettifica;
 
q di dare che per effetto di tale rettifica, risulta un'economia sull'impegno di spesa di cui sopra pari ad
Euro 1.456.689,04;
 
q di dare atto che con successivo atto si procederà al disimpegno della somma di Euro 1.456.689,04 in
economia;
 
q di confermare gli adempimenti connessi alla liquidazione della spesa e alle modalità di accredito,
secondo quanto già disposto con D.D. n. 806/2006;
 

3



q di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore formazione professionale, ai sensi dell' art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, e composto da n. 6 pagine numerate da 1 a 6,
più gli Allegati "A, B, C, D, E, F" composti rispettivamente da 2, 20, 30, 30, 2, 1 pagine per complessive
n. 91 pagine:
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.ssa Loretta Garuti

4


